
 

Бесплатно 

от 6 декабря 2023 года № 36 (172) 

 

Газета «Деловой вестник 

Пугачевского муниципального района»  
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПУГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

       от 5 декабря 2023 года № 1488 

  

О внесении изменений в постановление администрации 

Пугачевского муниципального района Саратовской области 

от 9 июля 2021 года № 801 

 

В соответствии с Уставом Пугачевского муниципального района администрация Пугачевского 

муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Внести в постановление администрации Пугачевского муниципального района Саратовской области от 

9 июля 2021 года № 801 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной 

услуги «Постановка на учет детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного 

образования»» следующие изменения: 

в приложении: 

в разделе «I.Общие положения»: 

в подпункте 1.2.1: 

абзац тринадцатый изложить в следующей редакции: 

«лиц, призванных на военную службу по мобилизации либо заключивших контракт о добровольном 

содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, заключивших 

контракт о прохождении военной службы в период проведения специальной военной операции, проживающих в 

Пугачевском муниципальном районе.»; 

приложение № 1 к административному регламенту предоставления муниципальной услуги «Постановка 

на учет детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного образования» изложить в 

редакции согласно приложению № 1; 

приложение № 2 к административному регламенту предоставления муниципальной услуги «Постановка 

на учет детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного образования» изложить в 

редакции согласно приложению № 2; 

приложение № 4 к административному регламенту предоставления муниципальной услуги «Постановка 

на учет детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного образования» изложить в 

редакции согласно приложению № 3. 

2.Отделу информации, анализа и общественных отношений администрации Пугачевского 

муниципального района опубликовать настоящее постановление, разместив его на официальном сайте 

администрации Пугачевского муниципального района в информационно-коммуникационной сети Интернет и в 

газете «Деловой вестник Пугачевского муниципального района». 

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

Глава Пугачевского 

муниципального района                А.В.Янин 

 

 

Приложение № 1 к постановлению  

администрации Пугачевского 

муниципального района 

 



 
 

Саратовской области 

от 5 декабря 2023 года № 1488 

«Приложение № 1 к административному 

регламенту предоставления муниципальной 

услуги «Постановка на учет детей, подлежащих 

обучению по образовательным программам 

дошкольного образования»» 
 

Сведения 
о местах нахождения, контактных телефонах и адресах муниципальных образовательных 

учреждениях, реализующих основную образовательную программу дошкольного образования 

  

№ 

п/п 
Наименование учреждения Почтовый адрес, адрес электронной 

почты, адрес сайта 
Контактный 

телефон 

Муниципальные образовательные учреждения и филиалы образовательных учреждений, реализующие 

основную образовательную программу дошкольного образования 

1. Муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад 

№ 1 г.Пугачева Саратовской области» 

413720, Саратовская область, 

г.Пугачев, ул.К.Маркса, 164; 
pugachevdou1@mail.ru; 
http://pugachevdou1.ucoz.ru/ 

8(84574)2-20-53 

2. Муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад 

№ 2 г.Пугачева Саратовской области» 

413720, Саратовская область, 

г.Пугачев, ул.Топорковская, д.7; 
pugachevdou2@mail.ru; 
http://pugachevdou2.my1.ru/ 

8(84574)2-12-73 

3. Муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад 

№ 3 г.Пугачева Саратовской области» 

413720, Саратовская область, 

г.Пугачев, ул.Топорковская, д.71; 
pugachevdou3@mail.ru; 
http://pugachevdou3.ucoz.ru/ 

8(84574)4-22-55 

4. Муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад 

№ 5 г.Пугачева Саратовской области» 

413720, Саратовская область, 

г.Пугачев, ул.Урицкого, д.58/62; 
pugachevsad5@mail.ru; 
http://detskiy-sad5.ucoz.ru/ 

8(84574)2-11-93 

5. Муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад 

№ 6 г.Пугачева Саратовской области» 

413720, Саратовская область, 

г.Пугачев, ул.Революционный 

проспект, д.184/2; 
pugachevdou6@mail.ru; 
http://pugachevdou6.ucoz.ru/ 

8(84574)2-13-88 

6. Муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад 

№ 8 г.Пугачева Саратовской области» 

413720, Саратовская область, 

г.Пугачев, ул.М.Горького, д.27; 
pugachevdou8@mail.ru; 
http://pugachevdou8.ucoz.ru/ 

8(84574)2-12-92 

7. Муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад 

№ 12 г.Пугачева Саратовской области» 

413727, Саратовская область, 

г.Пугачев, микрорайон Первый, д.28; 
pugachevdou12@mail.ru; 
http://pugachev-mdou12.ru/ 

8(84574)2-70-13 

8. Муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад 

№ 15 г.Пугачева Саратовской области» 

413726, Российская Федерация, 

Саратовская обл., Пугачевский м.р-н, 

г.п. город Пугачев, г. Пугачев, ул. 

Кутякова, д. 72; 
pugachevdou15@mail.ru; 
http://9292.maam.ru/ 

8(84574)4-40-96 

9. Муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад 

№ 16 г.Пугачева Саратовской области» 

413726, Саратовская область, 

г.Пугачев, ул.Интернациональная, 

д.259; 
pugachevdou16@mail.ru; 
http://mou-ds16.ucoz.ru/ 

8(84574)4-41-76 

10. Муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад 

№ 19 г.Пугачева Саратовской области» 

413722, Саратовская область, 

г.Пугачев, ул.М.Горького, 99; 
pugachevdou19@mail.ru; 
http://mdou19.my1.ru/ 

8(84574)2-81-91 

http://rnla-service.scli.ru:8080/rnla-links/ws/content/act/
http://rnla-service.scli.ru:8080/rnla-links/ws/content/act/
http://rnla-service.scli.ru:8080/rnla-links/ws/content/act/
http://rnla-service.scli.ru:8080/rnla-links/ws/content/act/
http://rnla-service.scli.ru:8080/rnla-links/ws/content/act/
http://rnla-service.scli.ru:8080/rnla-links/ws/content/act/
http://rnla-service.scli.ru:8080/rnla-links/ws/content/act/
http://rnla-service.scli.ru:8080/rnla-links/ws/content/act/
http://rnla-service.scli.ru:8080/rnla-links/ws/content/act/
http://rnla-service.scli.ru:8080/rnla-links/ws/content/act/


 
 
11. Муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение «Центр 

развития ребенка – детский сад «Росток» 

г.Пугачева Саратовской области» 

413720, Саратовская область, 

г.Пугачев, ул.53 Дивизии, д.15 А; 
pugachev_crr@mail.ru; 
http://9301.maam.ru/ 

8(84574)2-58-00 

12. Муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад 

с. Большая Таволожка Пугачёвского 

района Саратовской области» 

413708, Саратовская область, 

Пугачевский район, с.Большая 

Таволожка, ул.Мелиораторов, 3; 
doubtavolozhka@mail.ru; 
http://btavolozhka.3dn.ru/ 

  

13. Муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад 

с.Преображенка Пугачевского района 

Саратовской области» 

413707, Саратовская область, 

Пугачевский район, 

с.Преображенка, ул.Советская, д.79; 
doupreobrazhenka@mail.ru; 
http://doupreobrazhen.ucoz.ru/ 

8(84574)3-44-13 

14. Муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад 

п.Пугачевский Пугачевского района 

Саратовской области» 

413723, Саратовская область, 

Пугачевский район, ул.Рабочая, д.13; 
doupugachevski@mail.ru; 
http://doupugachevski.ucoz.ru/ 

8(84574)2-63-65 

15. Муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад 

с.Успенка Пугачевского района 

Саратовской области» 

413740, Саратовская область, 

Пугачевский район, с. Успенка, ул. 

Молодежная, 2/1; 
douuspenka@bk.ru; 
http://douuspenka.ucoz.ru/ 

8(84574)3-31-22 

16. Филиал муниципального 

общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 1 

г.Пугачева Саратовской области имени 

Т.Г.Мазура» - средняя 

общеобразовательная школа с. Старая 

Порубёжка имени Героя Советского 

Союза И.И.Лободина 

413718, Саратовская область, 

Пугачевский район, с. Старая 

Порубежка, ул. Чапаева, д. 48А; 

doust.porub@mail.ru; 

https://shkola1pugachev-

r64.gosweb.gosuslugi.ru 

8(84574)3-71-92 

17. Филиал муниципального 

общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 1 

г.Пугачева Саратовской области имени 

Т.Г.Мазура» - средняя 

общеобразовательная школа с. Камелик 

413719, Саратовская область, 

Пугачевский район, с.Камелик, 

ул.Набережная, д.58; 

doukamelik@mail.ru; 
https://shkola1pugachev-

r64.gosweb.gosuslugi.ru 

8(84574)3-37-47 

18. Филиал муниципального 

общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 2 

города Пугачева Саратовской области» - 

основная общеобразовательная школа 

с. Красная Речка 

413702, Саратовская область, 

Пугачевский район, с. Красная Речка, 

ул. Советская, д. 4; 

doukrasrechka@mail.ru; 

https://shkola2pugachev-

r64.gosweb.gosuslugi.ru/ 

8(84574)3-34-17 

19. Филиал муниципального 

общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 2 

города Пугачева Саратовской области» - 

средняя общеобразовательная школа 

с. Карловка 

413715, Саратовская область, 

Пугачевский район, с. Карловка, 

ул. М.Горького, д.24; 

doukarlovka@bk.ru; 

https://shkola2pugachev-

r64.gosweb.gosuslugi.ru/ 

8(84574)3-57-91 

20. Филиал муниципального 

общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 2 

города Пугачева Саратовской области» - 

средняя общеобразовательная школа 

с. Новая Порубежка 

413716, Саратовская область, 

Пугачевский район, с. Новая 

Порубежка, ул. Советская, д.4а. 

dounov.porub@mail.ru; 

https://shkola2pugachev-

r64.gosweb.gosuslugi.ru/ 

8(84574)3-67-02 

21. Филиал муниципального 

общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 2 

города Пугачева Саратовской области» - 

средняя общеобразовательная школа 

с. Рахмановка 

413717, Саратовская область, 

Пугачевский район, с. Рахмановка, 

ул. Чапаева, д.2/1; 

dourahmanovka@mail.ru; 

https://shkola2pugachev-

r64.gosweb.gosuslugi.ru/ 

 

http://rnla-service.scli.ru:8080/rnla-links/ws/content/act/
http://rnla-service.scli.ru:8080/rnla-links/ws/content/act/
http://rnla-service.scli.ru:8080/rnla-links/ws/content/act/
http://rnla-service.scli.ru:8080/rnla-links/ws/content/act/
http://rnla-service.scli.ru:8080/rnla-links/ws/content/act/
https://shkola1pugachev-r64.gosweb.gosuslugi.ru/
https://shkola1pugachev-r64.gosweb.gosuslugi.ru/
mailto:doukarlovka@bk.ru


 
 
22. Филиал муниципального 

общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 3 

г. Пугачева Саратовской области» - 

основная общеобразовательная школа 

п. Солянский имени Героя Советского 

Союза В.К.Ерошкина 

413703, Саратовская область, 

Пугачевский район, п. Солянский, ул. 

Школьная, д.1; 
soshsolyanka@mail.ru; 
https://shkola3pugachev-

r64.gosweb.gosuslugi.ru 

8(84574)3-51-22 

23. Филиал муниципального 

общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 3 

г. Пугачева Саратовской области» - 

средняя общеобразовательная школа 

с. Давыдовка 

413710, Саратовская область, 

Пугачевский район, с. Давыдовка, 

ул. Чапаевская, д. 48; 

doudavydovka@mail.ru; 
https://shkola3pugachev-

r64.gosweb.gosuslugi.ru 

8(84574)3-74-36 

24. Филиал муниципального 

общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 3 

г. Пугачева Саратовской области» - 

детский сад п. Бажановский 

413703, Саратовская область, 

Пугачевский район, п. Бажановский, ул. 

Гагарина, д.6; 

doubazhanovski@mail.ru; 
https://shkola3pugachev-

r64.gosweb.gosuslugi.ru 

8(84574)3-52-46 

25. Филиал муниципального 

общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 5 

г.Пугачева Саратовской области» - 

основная общеобразовательная школа 

с. Жестянка 

413713, Саратовская область, 

Пугачевский район, с. Жестянка, 

ул. Красноармейская, 12/1; 

douzhestyanka@mail.ru; 
https://shkola5pugachev-

r64.gosweb.gosuslugi.ru/ 

8(84574)3-47-78 

26. Филиал муниципального 

общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 5 

г.Пугачева Саратовской области» - 

основная общеобразовательная школа 

с. Любицкое 

413714, Саратовская область, 

Пугачевский район, с. Любицкое, 

ул. Советская, д. 55; 

ooshlyubitskoe@mail.ru; 
https://shkola5pugachev-

r64.gosweb.gosuslugi.ru/ 

8(84574)3-12-27 

27. Филиал муниципального 

общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 5 

г.Пугачева Саратовской области» - 

средняя общеобразовательная школа 

с. Клинцовка 

413712, Саратовская область, 

Пугачевский район, с. Клинцовка, 

ул. Набережная, 50А; 

douklincovka@mail.ru; 
https://shkola5pugachev-

r64.gosweb.gosuslugi.ru/ 

8(84574)3-12-26 

28. Филиал муниципального 

общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 5 

г.Пугачева Саратовской области» - 

начальная общеобразовательная школа 

с. Бобровый Гай 

413713, Саратовская область, 

Пугачевский район, с. Бобровый Гай, 

ул. Молодежная, д. 12/2; 

douzhestyanka@mail.ru; 
https://shkola5pugachev-

r64.gosweb.gosuslugi.ru/ 

8(84574)3-47-78 

29. Филиал муниципального 

общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 5 

г.Пугачева Саратовской области» - 

детский сад с. Бобровка 

413713, Саратовская область, 

Пугачевский район, с. Бобровка, ул. 

Колхозная, д. 13/4; 

douzhestyanka@mail.ru; 
https://shkola5pugachev-

r64.gosweb.gosuslugi.ru/ 

8(84574)3-47-78 

30. Филиал муниципального 

общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа 

№ 13 г.Пугачева Саратовской области 

мени М.В.Ломоносова» - основная 

общеобразовательная школа с. Каменка 

413706, Саратовская область, 

Пугачевский район, с.Каменка, ул. 

Мичурина, д.5/1; 
doukamenka@mail.ru; 
https://shkolapugachevskaya-

r64.gosweb.gosuslugi.ru/ 

8(84574)3-24-88 

31. Филиал муниципального 

общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа 

№ 14 города Пугачева Саратовской 

области имени П.А.Столыпина» - основная 

общеобразовательная школа                            

п. Тургеневский 

413742, Саратовская область, 

Пугачевский район, п. Тургеневский, 

ул. Пугачевская, д. 2; 

douturgenevsk@mail.ru; 

https://shkola14pugachev-

r64.gosweb.gosuslugi.ru 

8(84574)3-14-66 

http://rnla-service.scli.ru:8080/rnla-links/ws/content/act/
http://rnla-service.scli.ru:8080/rnla-links/ws/content/act/
http://rnla-service.scli.ru:8080/rnla-links/ws/content/act/


 
 
32. Филиал муниципального 

общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа 

№ 14 города Пугачева Саратовской 

области имени П.А.Столыпина» - средняя 

общеобразовательная школа с. Селезниха 

413701, Саратовская область, 

Пугачевский район, с.Селезниха, 

ул.Чапаевская, 10; 

douselezniha@mail.ru; 
https://shkola14pugachev-

r64.gosweb.gosuslugi.ru 

8(84574)3-41-17 

33. Филиал муниципального 

общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа 

№ 14 города Пугачева Саратовской 

области имени П.А.Столыпина» - детский 

сад с. Надеждинка 

413701, Саратовская область, 

Пугачевский район, с. Надеждинка, ул. 

Победа, д. 7; 

dounadezhdinka@mail.ru; 
https://shkola14pugachev-

r64.gosweb.gosuslugi.ru 

8(84574)3-41-37 

34. Муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа п.Заволжский 

Пугачевского района Саратовской 

области» 

413705, Саратовская область, 

Пугачевский район, п.Заволжский, 

ул. Мелиораторов, д.1; 

douzav.berezka@mail.ru;  

413705, Саратовская область, 

Пугачевский район, п.Заволжский, 

ул. Школьная, д.31; 
douzav.solnishko@mail.ru; 
https://shkolazavolzhskaya-

r64.gosweb.gosuslugi.ru 

8(84574)2-92-31; 

8(84574)2-91-31 

35. Филиал муниципального 

общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа 

п. Заволжский Пугачевского района 

Саратовской области» - средняя 

общеобразовательная школа с. Березово 

413704, Саратовская область, 

Пугачевский район, с.Березово, 

ул. Коммунистическая, д.4; 

douberezovo@mail.ru; 
https://shkolazavolzhskaya-

r64.gosweb.gosuslugi.ru 

8(84574)3-21-48 

  
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 2 к постановлению  

администрации Пугачевского 

муниципального района 

Саратовской области 

от 5 декабря 2023 года № 1488 

«Приложение № 2 к административному 

регламенту предоставления муниципальной 

услуги «Постановка на учет детей, подлежащих 

обучению по образовательным программам 

дошкольного образования»» 
 

 

Начальнику управления образования администрации 

Пугачевского муниципального района 
______________________________________ 
                         (Ф.И.О. начальника) 
______________________________________ 
                         (Ф.И.О. заявителя) 

http://rnla-service.scli.ru:8080/rnla-links/ws/content/act/
http://rnla-service.scli.ru:8080/rnla-links/ws/content/act/
http://rnla-service.scli.ru:8080/rnla-links/ws/content/act/
http://rnla-service.scli.ru:8080/rnla-links/ws/content/act/
http://rnla-service.scli.ru:8080/rnla-links/ws/content/act/


 
 

проживающего по адресу: _______________ 

______________________________________ 
(индекс, полный адрес) 

  
заявление 

  
Прошу поставить на учет для зачисления в муниципальное образовательное 

учреждение___________________________________________ 
                                     (наименование муниципального образовательного  

                                    учреждения, выбранного для приема) 
Желаемая дата приема на обучение __________________________________ 
  
1.Сведения о ребенке:  
Фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) ____________________ 
Дата рождения ребенка____________________________________________ 
Реквизиты свидетельства о рождении: серия, номер __________________, дата выдачи __________. Номер 

записи акта гражданского состояния ________. 
Адрес регистрации _______________________________________________ 

Адрес места жительства (места пребывания, места фактического проживания) 

________________________________________________________. 
  
2.Сведения о заявителе:  
Фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) ____________________ 

 

(указать кем приходится ребенку) 

Реквизиты документа, удостоверяющего личность: серия, номер _______________, выдан 

______________________________________________. 
Номер телефона________________________________________________ 
Адрес электронной почты ________________________________________ 

Реквизиты документа, подтверждающего установление опеки (при наличии) 

____________________________________________________________. 

 

Язык образования _______________________, родной язык из числа языков народов Российской 

Федерации ____________________________. 

Направленность дошкольной группы _______________________________. 

Необходимый режим пребывания ребенка ___________________________. 

Потребность в обучении ребенка по адаптированной образовательной программе и (или) в создании 

специальных условий для организации обучения и воспитания ребенка-инвалида в соответствии с 

индивидуальной программой реабилитации инвалида (при наличии) __________________________________. 

 

Наличие права на специальные меры поддержки (гарантии) отдельных категорий граждан и их семей 

(при необходимости) ______________________. 

Наличие у ребенка полнородных или неполнородных братьев и (или) сестер, обучающихся в выбранном 

учреждении ____________________________________________________________________ 

        (фамилия(ии), имя (имена), отчество(а) (последнее – при наличии) братьев и (или) сестер)) 

 

 

Я, как представитель ребенка, согласен на хранение и обработку в электронном виде его и моих 

персональных данных. 
  

«___»____________ 20 __ г.       _____________________ 
                                                            (подпись заявителя) 

 

 

 

 

Приложение № 3 к постановлению  

администрации Пугачевского 

муниципального района 

Саратовской области 

от 5 декабря 2023 года № 1488 

«Приложение № 4 к административному 

регламенту предоставления муниципальной 



 
 

услуги «Постановка на учет детей, подлежащих 

обучению по образовательным программам 

дошкольного образования»» 
 

 

 

Уведомление 
о постановке ребенка на учет для зачисления в дошкольное образовательное учреждение 

  
Настоящим уведомляю, что на основании заявления № ________________ от _____________ 20__ года о 

постановке на учет и зачислении ребенка в образовательное учреждение, реализующее основную 

образовательную программу дошкольного образования (детский сад), принято решение о постановке ребенка 

________________________ на учет для зачисления в ДОУ. 
                                    (фамилия, имя, отчество) 

  
Текущий номер в общегородской очереди ______________. 

Номер в очереди по _____________________________   _______________. 

                                       (наименование образовательного учреждения) 
Номер в очереди по _____________________________ в разрезе возрастов  

                                       (наименование образовательного учреждения) 
_______________. 

  
 
  

______________________________                                          ________________ 
(подпись ответственного сотрудника                                                               (дата) 

управления образования (МФЦ))     

 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПУГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

           от 5 декабря 2023 года № 1489 

 

 

О внесений изменений в постановление администрации 

Пугачевского муниципального района Саратовской области 

от 15 декабря 2022 года № 1469 

 

 

 В соответствии с Уставом Пугачевского муниципального района администрация Пугачевского 

муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Внести в постановление администрации Пугачевского муниципального района Саратовской области 

от 15 декабря 2022 года № 1469 «Об утверждении муниципальной программы «Организация и реализация 

мероприятий в сфере жилищно-коммунального хозяйства на территории муниципального образования города 

Пугачева Саратовской области на 2023-2025 годы» следующие изменения: 

в приложении: 

в паспорте муниципальной программы: 

в позиции «Целевые индикаторы и показатели программы» строку, «количество приобретенных и 

высаженных саженцев» исключить; 

позицию «Финансовое обеспечение программы» изложить в следующей редакции: 

«общий объем финансового обеспечения программы на 2023-2025 годы составляет – 78982,9 тыс.руб. 

(прогнозно), в том числе: за счет средств областного бюджета – 10000,0 тыс. руб. (прогнозно), бюджета 

муниципального образования города Пугачева – 68982,9 тыс.руб., из них, 2023 год всего – 39262,9 тыс.руб. 

(прогнозно), в том числе: за счет средств областного бюджета – 10000,0 тыс. руб. (прогнозно), за счет средств 



 
 
бюджета муниципального образования города Пугачева – 29262,9 тыс.руб., 2024 год – 19860,0 тыс.руб.- за счет 

средств бюджета муниципального образования города Пугачева, 2025 год – 19860,0 тыс.руб.- за счет средств 

бюджета муниципального образования города Пугачева»; 

в приложении № 3 к муниципальной программе «Организация и реализация мероприятий в сфере 

жилищно-коммунального хозяйства на территории муниципального образования города Пугачева Саратовской 

области на 2023-2025 годы»: 

в паспорте подпрограммы №3: 

в позиции «Целевые индикаторы и показатели подпрограммы» строку, «количество приобретенных и 

высаженных саженцев» исключить; 

позицию «Финансовое обеспечение подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«общий объем финансирования подпрограммы  №3 на 2023-2025 годы из бюджета муниципального 

образования города Пугачева – составляет         9858,3 тыс.руб., в том числе в 2023 году – 3858,3 тыс.руб., 2024 

год -         3000,0 тыс.руб., 2025 год – 3000,0 тыс.руб.»; 

в приложении № 5 к муниципальной программе «Организация и реализация мероприятий в сфере 

жилищно-коммунального хозяйства на терри-тории муниципального образования города Пугачева Саратовской 

области на 2023-2025 годы»: 

в паспорте подпрограммы №5: 

позицию «Финансовое обеспечение подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«общий объем финансирования подпрограммы №5 на 2023-2025 год составляет всего 67033,7 тыс.руб. 

(прогнозно), в том числе: за счет средств областного бюджета – 10000,0 тыс. руб. (прогнозно), за счет средств 

бюджет муниципального образования города Пугачева – 57033,7 тыс.руб., из них      2023 год всего – 33313,7 

тыс.руб. (прогнозно), в том числе: за счет средств областного бюджета – 10000,0 тыс. руб. (прогнозно), за счет 

средств бюджет муниципального образования города Пугачева – 23313,7 руб., 2024 год –  16860,0 тыс.руб. за 

счет средств бюджет муниципального образования города Пугачева, 2025 год – 16860,0 тыс.руб. - за счет средств 

бюджет муниципального образования города Пугачева»; 

в приложении № 6 к муниципальной программе «Организация и реализация мероприятий в сфере 

жилищно-коммунального хозяйства на территории муниципального образования города Пугачева Саратовской 

области на 2023-2025 годы»: 

в паспорте подпрограммы №6: 

позицию «Финансовое обеспечение подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«общий объем финансирования подпрограммы  №3 на 2023-2025 годы из бюджета муниципального 

образования города Пугачева – составляет           597,8 тыс.руб., в том числе в 2023 году – 597,8 тыс.руб., 2024 

год – 0 тыс.руб., 2025 год – 0 тыс.руб.»; 

приложение № 7 к муниципальной программе «Организация и реализация мероприятий в сфере 

жилищно-коммунального хозяйства на территории муниципального образования города Пугачева Саратовской 

области на 2023-2025 годы» изложить в редакции согласно приложению № 1; 

приложение № 8 к муниципальной программе «Организация и реализация мероприятий в сфере 

жилищно-коммунального хозяйства на территории муниципального образования города Пугачева Саратовской 

области на 2023-2025 годы» изложить в редакции согласно приложению № 2; 

приложение № 9 к муниципальной программе «Организация и реализация мероприятий в сфере 

жилищно-коммунального хозяйства на территории муниципального образования города Пугачева Саратовской 

области на 2023-2025 годы» изложить в редакции согласно приложению № 3. 

2.Отделу информации, анализа и общественных отношений администрации Пугачевского 

муниципального района опубликовать настоящее постановление, разместив его на официальном сайте 

администрации Пугачевского муниципального района в информационно – коммуникационной сети Интернет и 

в газете «Деловой вестник Пугачевского муниципального района». 

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

 

 

Глава Пугачевского 

муниципального района                         А.В.Янин 



 
 

9 
 

 

 

 

 

Приложение № 1 к постановлению 

администрации Пугачевского 

муниципального района 

Саратовской области 

от 5 декабря 2023 года № 1489  

«Приложение № 7 к муниципальной программе 

«Организация и реализация мероприятий в сфере 

жилищно-коммунального хозяйства на территории 

муниципального образования города Пугачева 

Саратовской области на 2023-2025 годы» 

 

Сведения 

о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы «Организация и реализация 

мероприятий в сфере жилищно-коммунального хозяйства на территории муниципального 

образования города Пугачева Саратовской области на 2023-2025 годы» и их значениях 

 

№ 

п/п 

Наименование целевого показателя 

(индикатора) 
Ед. изм. 

Значение показателя 

2021 2022 2023 2024 2025 

Подпрограмма №1 «Организация и реализация мероприятий по водопотреблению и водоотведению на 

территории муниципального образования города Пугачева Саратовской области на 2023-2025 годы» 

Цель: обеспечение бесперебойного функционирования системы водопотребления и водоотведения в 

жилищном фонде муниципального образования города Пугачева 

Задачи: организация и реализация мероприятий по водопотреблению и водоотведению в жилищном фонде 

муниципального образования города Пугачева 

1. 

количество объектов водопроводных и 

канализационных сетей в городе 

Пугачеве, подлежащих техническому 

обслуживанию 

шт. 18 19 19 - - 

Подпрограмма №2 «Организация и реализация мероприятий по газоснабжению на территории 

муниципального образования города Пугачева Саратовской области на 2023-2025 годы» 

Цель: обеспечение бесперебойного функционирования системы газоснабжения в жилищном фонде 

муниципального образования города Пугачева 

Задача: техническое обслуживание и ремонт газопроводов, газового оборудования и систем газоснабжения не 

имеющих собственников в муниципальном образовании города Пугачева 

2. 

количество объектов газопроводов, 

газового оборудования и систем 

газоснабжения для технического 

обслуживания и ремонта 

шт. 2 2 3 - - 

Подпрограмма №3 «Экологическое оздоровление муниципального образования города Пугачева 

Саратовской области на 2023-2025 годы» 

Цель: улучшение качества окружающей среды муниципального образования города Пугачева 

Задачи: создание благоприятных условий проживания для населения муниципального образования города 

Пугачева 

3. 

количество проведенных массовых 

экологических акций с привлечением 

населения муниципального образования 

города Пугачева 

шт. 5 5 5 5 5 

4. 
количество ликвидированных 

несанкционированных свалок  
шт. 150 229 150 283 283 

5. 
объем ликвидированных древесно-

растительных остатков с улиц г.Пугачева 
тыс.куб.м 50 95 204 100 100 

Подпрограмма №4 «Благоустройство и текущее содержание кладбищ, расположенных на 

территории муниципального образования города Пугачева Саратовской области на 2023-2025 

годы» 

Цель: улучшение санитарно- эпидемиологического состояния территорий кладбищ муниципального 

образования города Пугачева 

file:///M:/я/Рабочий%20стол/Мои%20документы/Водоснабжение/программа.doc%23sub_1300


 
 

10 
 

 

 

Задачи: проведение работ по санитарной очистке и благоустройству кладбищ с соблюдением санитарно-

эпидемиологических и экологических норм 

6. 
площадь очистки от мусора территории 

кладбищ 
га 47,82 47,82 47,82 47,82 47,82 

Подпрограмма №5 «Организация и реализация мероприятий по благоустройству территории 

муниципального образования города Пугачева Саратовской области на 2023-2025 годы» 

Цель: повышение уровня комфортности проживания на территории муниципального образования города 

Пугачева; 

Задачи: обеспечение роста благоустроенности городских территорий в муниципальном образовании города 

Пугачева; 

7. площадь покоса травы соток 579 2531 1488 1904 1904 

8. 
количество отремонтированных фонарей 

уличного освещения 
шт. 350 350 500 - - 

9. количество установленных светильников шт. 22 20 20 - - 

10. 
количество обустроенных контейнерных 

площадок 
шт. 1 10 14 14 14 

11. количество приобретенных контейнеров шт. - 29 58 31 31 

12. количество обустроенных памятников шт. 0 0 1 - - 

13. 
изготовление проектной документации по 

объекту 
ед. 0 0 1 - - 

14. 

площадь выполненных работ по 

строительству и ремонту пешеходных зон 

и тротуаров 

кв.м 

0 9884 3926,2 - - 

15. 
количество изготовленных табличек на 

контейнерные площадки 

шт. 
0 0 454 - - 

Подпрограмма №6 «Организация и реализация мероприятий по обращению с животными без 

владельцев на территории муниципального образования города Пугачева Саратовской области на 2023-

2025 годы» 

Цель: обеспечение безопасности жизни населения на территории муниципального образования города 

Пугачева 

Задачи: регулирование численности животных без владельцев на территории муниципального образования 

города Пугачева 

16. численность животных без владельцев, 

подлежащих отлову и содержанию на 

территории муниципального образования 

города Пугачева 

шт. 80 100 106 - - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

11 
 

 

 

Приложение № 2 к постановлению 

администрации Пугачевского 

муниципального района 

Саратовской области 

от 5 декабря 2023 года № 1489 

«Приложение № 8 к муниципальной программе 

«Организация и реализация мероприятий в сфере 

жилищно-коммунального хозяйства на территории 

муниципального образования города Пугачева 

Саратовской области на 2023-2025 годы» 

 

Перечень 

основных мероприятий муниципальной программы «Организация и реализация мероприятий в 

сфере жилищно-коммунального хозяйства на территории муниципального образования города 

Пугачева Саратовской области 

на 2023-2025 годы» 

 

№ п/п Цель, задачи, 

основные 

мероприятия 

Срок 

вы-

полне

ния 

(кварт

ал, 

год) 

Исто

чник

и фи-

нанси

рован

ия 

Объемы финансирования, 

тыс.руб. 

Исполнители, 

перечень 

организаций, 

участвующих в 

реализации 

основных 

мероприятий 

Всег

о 
2023 2024 2025 

Подпрограмма №1 «Организация и реализация мероприятий по водопотреблению и 

водоотведению на территории муниципального образования города Пугачева Саратовской 

области на 2023-2025 годы» 

Цель: обеспечение бесперебойного функционирования системы водопотребления и водоотведения в 

жилищном фонде муниципального образования города Пугачева 

Задачи: организация и реализация мероприятий по водопотреблению и водоотведению в жилищном 

фонде муниципального образования города Пугачева 

1. Техническое 

обслуживание 

водопроводных и 

канализационных 

сетей в 

муниципальном 

образовании город 

Пугачева, 

признанных 

бесхозяйными 

2023 

год 

МБ 600,0 600,0 - - филиал 

государственного 

унитарного 

предприятия 

Саратовской области 

«Облводоресурс»-

«Пугачевский» (по 

согласованию; 

2. Техническое 

обслуживание 

повысительной 

насосной станции 

по ул.Ермощенко, 

д. 201, 203, 

г. Пугачева 

2023 

год 

МБ 150,0 150,0 - - филиал 

государственного 

унитарного 

предприятия 

Саратовской 

области 

«Облводоресурс»-

«Пугачевский» 

(по согласованию); 

3. Техническое 

обслуживание 

канализационной 

насосной станции 

по ул.Южная, 

г. Пугачева 

2023 

год 

МБ 200,0 200,0 - - филиал 

государственного 

унитарного 

предприятия 

Саратовской области 

«Облводоресурс»-

«Пугачевский» 

(по согласованию); 

 Всего по 

подпрограмме №1: 

  950,0 950,0 - -  

file:///M:/я/Рабочий%20стол/Мои%20документы/Водоснабжение/программа.doc%23sub_1300


 
 

12 
 

 

 

Подпрограмма №2 «Организация и реализация мероприятий по газоснабжению на территории 

муниципального образования города Пугачева  

Саратовской области на 2023-2025 годы» 

Цель: обеспечение бесперебойного функционирования системы газоснабжения в жилищном фонде 

муниципального образования города Пугачева 

Задача: техническое обслуживание и ремонт газопроводов, газового оборудования и систем 

газоснабжения, не имеющих собственников в муниципальном образовании города Пугачева 

1. Техническое 

обслуживание 

газопроводов, 

газового 

оборудования и 

систем 

газоснабжения, не 

имеющих 

собственников в 

муниципальном 

образовании 

города Пугачева 

2023 

год 

МБ 24,6 24,6 - - общество с 

ограниченной 

ответствен-ностью 

«Пугачевгазсервис» 

(по согласованию); 

отделение общества 

с ограниченной 

ответственностью 

«Газпром 

межрегионгаз 

Саратов по 

Пугачевскому, 

Ивантеевскому, 

Краснопартизанском

у и Перелюбскому 

районам» (по 

согласованию) 

2. Текущий ремонт 

газопровода, 

перенос ГРПШ в 

жилом квартале № 

191 

(ул.Вокзальная) 

2023 

год 

МБ 118,5 118,5 - - подрядная 

организация, по 

результатам 

конкурсного отбора 

 Всего по 

подпрограмме №2: 

  143,1 143,1 - -  

Подпрограмма №3 «Экологическое оздоровление муниципального образования города 

Пугачева Саратовской области на 2023-2025годы» 

Цель: улучшение качества окружающей среды муниципального образования города Пугачева 

Задачи: создание благоприятных условий проживания для населения муниципального образования 

города Пугачева 

1. Ликвидация 

несанкционирован

ных свалок на 

территории 

муниципального 

образования 

города Пугачева 

2023 

год 

МБ 3800,

0 

800,0 1500,

0 

1500,0 МУП «Дорожное 

специализированное 

хозяйство города 

Пугачева»  

2. Осуществление 

информационного 

обеспечения, 

экологического 

воспитания и 

образования, 

повышение 

экологической 

культуры 

населения области 

с привлечением 

общественных 

объединений в 

области 

(проведение 

массовых 

2023 

год 

     администрация 

Пугачевского 

муниципального 

района, 

министерство 

природных ресурсов 

и экологии 

Саратовской области 

(по согласованию) 



 
 

13 
 

 

 

экологических 

акций с 

привлечением 

населения) 

3. Ликвидация 

древесно-

растительных 

остатков с улиц 

г.Пугачева 

2023 

год 

МБ 6058,

3 

3058,

3 

1500,

0 

1500,0 МУП «Дорожное 

специализированное 

хозяйство города 

Пугачева»  

 Всего по 

подпрограмме№ 3: 

  9858,

3 

3858,

3 

3000,

0 

3000,0  

Подпрограмма №4 «Благоустройство и текущее содержание кладбищ, расположенных на 

территории муниципального образования города Пугачева Саратовской области на 2023-

2025 годы» 

Цель: улучшение санитарно– эпидемиологического состояния территорий кладбищ муниципального 

образования города Пугачева 

Задачи: проведение работ по санитарной очистке и благоустройству кладбищ с соблюдением 

санитарно-эпидемиологических и экологических норм 

 

1. Приведение 

территорий 

кладбищ в 

соответствие 

требованиям 

санитарно-

эпидемиологическ

их и 

экологических 

норм 

2023 

год 

МБ 

 

400,0 400,0   подрядная 

организация, по 

результатам 

конкурсного отбора 

 Всего по 

подпрограмме№ 4: 

  400,0 400,0 - -  

Подпрограмма №5 «Организация и реализация мероприятий по благоустройству территории 

муниципального образования города Пугачева  

Саратовской области на 2023-2025 годы» 

Цель: повышение уровня комфортности проживания на территории муниципального образования 

города Пугачева 

Задача: обеспечение роста благоустроенности городских территорий в муниципальном образовании 

города Пугачева 

1. Ремонт и 

обслуживание 

уличного 

освещения, 

приобретение ламп 

для уличного 

освещения 

2023 

год 

МБ 4500,

0 

1500,

0 

1500,

0 

1500,0 муниципальное 

унитарное 

предприятие 

«Дорожное 

специализированное 

хозяйство города 

Пугачева 

2. Монтаж уличного 

освещения по 

ул.Лесозащитной 

от ул.Октябрьской 

до ул.Строителей, 

ул.Интернационал

ьная от 

ул.Октябрьская до 

ул.Гоголя 

2023 

год 

МБ 500,0 500,0 - - подрядная 

организация, по 

результатам 

конкурсного отбора 

3. Оплата услуг 

Северного ПО 

филиала ПАО 

«Россети Волга» - 

«Саратовский РС» 

2023 

год 

МБ 21,6 21,6 - - администрация 

Пугачевского 

муниципального 

района 



 
 

14 
 

 

 

по 

предоставлению 

мест на опорах 

ЛЭП для 

размещения 

светильников 

уличного 

освещения 

4. Опиловка 

деревьев, 

расчистка улиц и 

скверов от 

древесно-

кустарниковой 

растительности 

2023 

год 

МБ 4300,

0 

1300,

0 

1500,

0 

1500,0 муниципальное 

унитарное 

предприятие 

«Дорожное 

специализированное 

хозяйство города 

Пугачева 

МБ 683,9 683,9 - - подрядная 

организация, по 

результатам 

конкурсного отбора 

5. Содержание 

тротуаров 

2023 

год 

МБ 6000,

0 

2000,

0 

2000,

0 

2000,0 муниципальное 

унитарное 

предприятие 

«Дорожное 

специализированное 

хозяйство города 

Пугачева 

6. Устройство 

минерализованных 

полос на 

территории 

г. Пугачева 

2023 

год 

МБ 1600,

0 

800,0 400,0 400,0 подрядная 

организация, по 

результатам 

конкурсного отбора 

7. Содержание 

городских скверов 

г. Пугачева 

2023 

год 

МБ 20500

,0 

6500,

0 

7000,

0 

7000,0 муниципальное 

унитарное 

предприятие 

«Дорожное 

специализированное 

хозяйство города 

Пугачева 

8. Содержание 

фонтана 

2023 

год 

МБ 300,0 100,0 100,0 100,0 муниципальное 

унитарное 

предприятие 

«Дорожное 

специализированное 

хозяйство города 

Пугачева 

9. Подготовка к 

празднику 9 мая 

2023 

год 

МБ 1500,

0 

500,0 500,0 500,0 муниципальное 

унитарное 

предприятие 

«Дорожное 

специализированное 

хозяйство города 

Пугачева 

10. Подготовка к 

Новому году 

2023 

год 

МБ 2400,

0 

800,0 800,0 800,0 муниципальное 

унитарное 

предприятие 

«Дорожное 

специализированное 

хозяйство города 

Пугачева 

11. Благоустройство 

памятника Чапаеву 

2023 

год 

МБ 2892,

0 

2892,

0 

- - подрядная 

организация, по 



 
 

15 
 

 

 

В.И. всего в том 

числе: 

результатам 

конкурсного отбора 

11.

1 

Проведение работ 

по 

благоустройству 

памятника Чапаеву 

В.И. 

2023 

год 

МБ 2740,

0 

2740,

0 

- - подрядная 

организация, по 

результатам 

конкурсного отбора 

11.

2 

Осуществление 

авторского надзора 

и научного 

руководства 

2023 

год 

МБ 97,0 97,0 - - подрядная 

организация, по 

результатам 

конкурсного отбора 

11.

3 

Осуществление 

технического 

надзора 

2023 

год 

МБ 55,0 55,0 - - подрядная 

организация, по 

результатам 

конкурсного отбора 

12. Покос травы в 

жилых 

микрорайонах 

2023 

год 

МБ 1112,

4 

312,4 400,0 400,0 подрядная 

организация, по 

результатам 

конкурсного отбора 

13. Ремонт 

асфальтового 

покрытия парков, 

скверов 

2023 

год 

МБ 930,0 510,0 210,0 210,0 муниципальное 

унитарное 

предприятие 

«Дорожное 

специализированное 

хозяйство города 

Пугачева 

14. Обустройство 

контейнерных 

площадок 

2023 

год 

МБ 2400,

0 

800,0 800,0 800,0 подрядная 

организация, по 

результатам 

конкурсного обзора 

15. Приобретение 

новых 

контейнерных 

баков для мусора 

2023 

год 

МБ 2334,

8 

1134,

8 

600,0 600,0 подрядная 

организация, по 

результатам 

конкурсного обзора 

16. Содержание 

(ремонт) 

контейнерных 

площадок, 

контейнеров 

2023 

год 

МБ 450,0 150,0 - - отдел жилищно-

коммунального 

хозяйства 

администрации 

Пугачевского 

муниципального 

района 

- 150,0 150,0  муниципальное 

унитарное 

предприятие 

«Дорожное 

специализированное 

хозяйство города 

Пугачева 

17. Отсыпка плотины 

р. Б.Иргиз 

2023 

год 

МБ 600,0 200,0 200,0 200,0 муниципальное 

унитарное 

предприятие 

«Дорожное 

специализированное 

хозяйство города 

Пугачева» (по 

согласованию) 



 
 

16 
 

 

 

18. Обустройство и 

содержание 

ливневых 

сооружений и 

водостоков 

2023 

год 

МБ 3100,

0 

1700,

0 

700,0 700,0 муниципальное 

унитарное 

предприятие 

«Дорожное 

специализированное 

хозяйство города 

Пугачева 

100,0  100,0 - - отдел жилищно-

коммунального 

хозяйства 

администрации 

Пугачевского 

муниципального 

района 

19. Благоустройство 

памятника 

участникам 

Гражданской 

войны в г.Пугачеве 

всего в том числе: 

2023 

год 

МБ 750,0 750,0 - - подрядная 

организация, по 

результатам 

конкурсного обзора 

19.

1 

Подготовка 

научно-проектной 

документации 

2023 

год 

МБ 600,0 600,0 - - подрядная 

организация, по 

результатам 

конкурсного обзора 

 

19.

2 

Проведение 

историко-

культурной 

экспертизы 

2023 

год 

МБ 150,0 150,0 - - подрядная 

организация, по 

результатам 

конкурсного обзора 

20. Выполнение 

строительно-

монтажных работ 

по строительству и 

ремонту тротуаров 

и пешеходных зон 

на территории 

муниципального 

образования город 

Пугачев 

Саратовской 

области по 

адресам: 

ул.Бубенца 

нечетная сторона 

(от 

ул.Красноармейска

я до 

ул.Пушкинская); 

ул.Красноармейска

я четная сторона 

(от 

ул.Топорковская 

до ул.Ермощенко); 

ул.Ермощенко 

нечетная сторона 

(от 

ул.Красноармейска

я до д.179/3 

магазин «Красное 

Белое») 

2023 

год 

ОБ 

(прог

нозно

) 

10000

,0 

10000

,0 

- - подрядная 

организация, по 

результатам 

конкурсного обзора 



 
 

17 
 

 

 

21. Оказание услуг по 

проведению 

строительного 

контроля при 

выполнении 

строительно-

монтажных работ 

по строительству и 

ремонту тротуаров 

и пешеходных зон 

на территории 

муниципального 

образования город 

Пугачев 

Саратовской 

области 

2023 

год 

МБ 34,0 34,0 - - подрядная 

организация, по 

результатам 

конкурсного обзора 

22. Изготовление 

табличек на 

контейнерные 

площадки 

2023 

год 

МБ 25,0 25,0 - - подрядная 

организация, по 

результатам 

конкурсного обзора 

 Всего по 

подпрограмме №5: 

 

 

 Всего

, 

(прог

нозно

) 

в том 

числе 

67033

,7 

 

33313

,7 

16860

,0 

16860,

0 

 

 

МБ 57033

,7 

23313

,7 

16860

,0 

16860,

0 

ОБ 

(прог

нозно

) 

 

 

 

10000

,0 

10000

,0 

  

Подпрограмма №6 «Организация и реализация мероприятий по обращению с животными без 

владельцев на территории муниципального образования города Пугачева Саратовской 

области на 2023-2025 годы» 

 

 

Цель: обеспечение безопасности жизни населения на территории муниципального образования 

города Пугачева 

Задачи: регулирование численности животных без владельцев на территории муниципального 

образования города Пугачева 

1. Проведение 

мероприятий по 

отлову и 

содержанию 

животных без 

владельцев 

2023 

год 

МБ 597,8 597,8 - - организации, 

осуществляющие 

деятельность в сфере 

отлова, содержания 

животных без 

владельцев, 

определяемые в 

соответствии с 

законодательством 

Российской 

Федерации (по 

согласованию) 

 Всего по 

подпрограмме №6: 

  597,8 597,8 - -  



 
 

18 
 

 

 

 Всего по 

муниципальной 

программе 

 Всего

,  

в том 

числе 

78982

,9 

39262

,9 

19860

,0 

19860,

0 

 

МБ 68982

,9 

29262

,9 

19860

,0 

19860,

0 

ОБ 

(прог

нозно

) 

10000

,0 

10000

,0 

- - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    Приложение №3 к постановлению 

    администрации Пугачевского 

    муниципального района 

    Саратовской области 

    от 5 декабря 2023 года № 1489 

«Приложение № 9 к муниципальной программе 

«Организация и реализация мероприятий в сфере 

жилищно-коммунального хозяйства на территории 

муниципального образования города Пугачева 

Саратовской области на 2023-2025 годы» 

Распределение 

объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы 

«Организация и реализация мероприятий в сфере жилищно-коммунального хозяйства на территории 

муниципального образования города Пугачева Саратовской области на 2023-2025 годы» 

 

Наименование 

подпрограммы 

Ответственный исполнитель 

(соисполнитель, участник) 

Исто

ч-

ники 

фина

н-

сово

го 

обес

пе-

чени

я 

Распределение объема 

денежных средств в период 

реализации программы 

Всего 2023 

 

2024 2025 

1.«Организация и 

реализация мероприятий 

по водопотреблению и 

водоотведению на 

территории 

муниципального 

образования города 

Пугачева Саратовской 

области на 2023-2025 

годы» 

отдел жилищно-коммунального 

хозяйства администрации 

Пугачевского муниципального 

района, филиал государственного 

унитарного предприятия Саратовской 

области «Облводоресурс»-

«Пугачевский» (по согласованию) 

МБ 950,0 950,0 - - 

2.«Организация и 

реализация мероприятий 

по газоснабжению на 

территории 

муниципального 

отдел жилищно-коммунального 

хозяйства администрации 

Пугачевского муниципального 

района; общество с ограниченной 

ответственностью 

МБ 143,1 143,1 - - 

file:///M:/я/Рабочий%20стол/Мои%20документы/Водоснабжение/программа.doc%23sub_1300


 
 

19 
 

 

 

образования города 

Пугачева Саратовской 

области на 2023-

2025годы» 

«Пугачевгазсервис» (по 

согласованию), отделение общества с 

ограниченной ответственностью 

«Газпроммежрегионгаз Саратов по 

Пугачевскому, Ивантеевскому, 

Краснопартизанскому и 

Перелюбскому районам» 

(по согласованию) 

3.«Экологическое 

оздоровление 

муниципального 

образования города 

Пугачева Саратовской 

области на 2023-2025 

годы» 

отдел жилищно-коммунального 

хозяйства администрации 

Пугачевского муниципального 

района, муниципальное унитарное 

предприятие «Дорожное 

специализированное хозяйство 

города Пугачева»; министерство 

природных ресурсов и экологии 

Саратовской области (по 

согласованию); 

МБ 9858,

3 

3858,3 3000,

0 

3000,

0 

4. «Благоустройство и 

текущее содержание 

кладбищ, расположенных 

на территории 

муниципального 

образования города 

Пугачева Саратовской 

области на 2023-2025 

годы» 

отдел жилищно-коммунального 

хозяйства администрации 

Пугачевского муниципального 

района, подрядная организация, по 

результатам конкурсного отбора 

МБ 400,0 400,0 - - 

5. «Организация и 

реализация мероприятий 

по благоустройству 

территории 

муниципального 

образования города 

Пугачева Саратовской 

области на 2023-2025 

годы» 

отдел жилищно-коммунального 

хозяйства администрации 

Пугачевского муниципального 

района, муниципальное унитарное 

предприятие «Дорожное 

специализированное хозяйство 

города Пугачева», подрядная 

организация по результатам 

конкурсного отбора 

Всег

о 

(про

гноз-

но) 

в 

том 

числ

е 

67033

,7 

 

33313,

7 

16860

,0 

16860

,0 

МБ 57033

,7 

23313,

7 

16860

,0 

16860

,0 

ОБ 

(про

гноз-

но) 

10000

,0 

10000,

0 

- - 

6. «Организация и 

реализация мероприятий 

по обращению с 

животными без 

владельцев на 

территории 

муниципального 

образования города 

Пугачева Саратовской 

области на 2023-2025 

годы» 

отдел жилищно-коммунального 

хозяйства администрации 

Пугачевского муниципального 

района, организации, 

осуществляющие деятельность в 

сфере отлова, содержания животных 

без владельцев, определяемые в 

соответствии с законодательством 

Российской Федерации 

МБ 597,8 597,8 - - 

Всего по 

муниципальной 

программе: 

 Всег

о,  

в 

том 

числ

е 

78982

,9 

39262,

9 

19860

,0 

19860

,0 



 
 

20 
 

 

 

МБ 68982

,9 

29262,

9 

19860

,0 

19860

,0 

ОБ 

(про

гноз-

но) 

10000

,0 

10000,

0 

- - 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПУГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

                                                                    от 5 декабря 2023 года № 1490 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации  

Пугачевского муниципального района Саратовской области  

от 30 ноября 2022 года № 1393 

 

 

В соответствии с Уставом Пугачевского муниципального района администрация Пугачевского 

муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Внести в постановление администрации Пугачевского муниципального района Саратовской области от 30 

ноября 2022 года № 1393 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры Пугачевского 

муниципального района Саратовской области на 2023-2025 годы» следующие изменения: 

в приложении: 

1.1. в Паспорте муниципальной программы: 

позицию «Финансовое обеспечение программы» изложить в следующей редакции: 

«всего по муниципальной программе:  

253271,2 тыс.руб., (прогнозно) в т.ч.: 

федеральный бюджет: 14140,2 тыс.руб. (прогнозно), 

из них: 2023 год – 13929,0 тыс.руб. (прогнозно), 

2024 год – 211,2 тыс.руб. (прогнозно), 

областной бюджет: 45726,8 тыс.руб. (прогнозно), 

из них: 2023 год – 45700,7 тыс.руб. (прогнозно), 

2024 год – 26,1 тыс.руб. (прогнозно), 

местный бюджет: 193404,2 тыс.руб., 

из них: 2023 год – 79803,8 тыс.руб.,  

2024 год – 57282,2 тыс.руб., 

2025 год – 56318,2 тыс.руб.;»; 

в приложении № 1 к муниципальной программе «Развитие культуры Пугачевского муниципального района 

Саратовской области на 2023-2025 годы»: 

в Паспорте подпрограммы № 1: 

позицию «Финансовое обеспечение подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«всего по подпрограмме № 1:  

34837,3 тыс.руб., (прогнозно)в том числе: 

федеральный бюджет: 522,4 тыс.руб. (прогнозно), 

из них: 2023 год – 311,2 тыс.руб. (прогнозно), 

2024 год – 211,2 тыс.руб., 

областной бюджет: 8281,2 тыс.руб. (прогнозно), 

из них: 2023 год – 8255,1 тыс.руб. (прогнозно), 

2024 год – 26,1 тыс.руб., 

местный бюджет: 26033,7 тыс.руб., 

из них: 2023 год – 10929,0 тыс.руб., 

2024 год – 7545,4 тыс.руб.,  

2025 год – 7559,3 тыс.руб.;»; 

в приложении № 2 к муниципальной программе «Развитие культуры Пугачевского муниципального района 



 
 

21 
 

 

 

Саратовской области на 2023-2025 годы»: 

в Паспорте подпрограммы № 2: 

позицию «Финансовое обеспечение подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«всего по подпрограмме № 2: 

193897,0 тыс.руб., (прогнозно)в т.ч.: 

федеральный бюджет: 2903,5 тыс.руб. (прогнозно), 

из них: 2023 год – 2903,5 тыс.руб. (прогнозно), 

областной бюджет: 32424,1 тыс.руб. (прогнозно), 

из них: 2023 год – 32424,1 тыс.руб. (прогнозно),  

местный бюджет: 158569,4 тыс.руб., 

из них: 2023 год – 65154,8 тыс.руб., 

2024 год – 47202,4 тыс.руб.,  

2025 год – 46212,2 тыс.руб.;»; 

в приложении № 3 к муниципальной программе «Развитие культуры Пугачевского муниципального района 

Саратовской области на 2023-2025 годы»: 

в Паспорте подпрограммы № 3: 

позицию «Финансовое обеспечение подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«всего по подпрограмме № 3:  

24536,9 тыс.руб., (прогнозно)в том числе: 

федеральный бюджет: 10714,3 тыс.руб. (прогнозно), 

из них: 2023 год – 10714,3 тыс.руб. (прогнозно), 

областной бюджет: 5021,5 тыс.руб. (прогнозно), 

из них: 2023 год – 5021,5 тыс.руб. (прогнозно), 

местный бюджет: 8801,1 тыс.руб., 

из них: 2023 год – 3720,0 тыс.руб., 

2024 год – 2534,4 тыс.руб.,  

2025 год – 2546,7 тыс.руб.;»; 

приложение № 5 к муниципальной программе «Развитие культуры Пугачевского муниципального района 

Саратовской области на 2023-2025 годы» изложить в редакции согласно приложению № 1; 

приложение № 6 к муниципальной программе «Развитие культуры Пугачевского муниципального района 

Саратовской области на 2023-2025 годы» изложить в редакции согласно приложению № 2. 

2.Отделу информации, анализа и общественных отношений администрации Пугачевского муниципального 

района опубликовать настоящее постановление, разместив его на официальном сайте администрации 

Пугачевского муниципального района в информационно-коммуникационной  сети Интернет и в газете 

«Деловой вестник Пугачевского муниципального района». 

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

 

Глава Пугачевского 

муниципального района                А.В.Янин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

22 
 

 

 

Приложение № 1 к постановлению 

администрации Пугачевского 

муниципального района 

Саратовской области 

от 5 декабря 2023 года № 1490 

«Приложение № 5 к муниципальной 

программе «Развитие культуры Пугачевского 

муниципального района Саратовской области 

на 2023-2025 годы» 

 

Перечень основных мероприятий программы «Развитие культуры Пугачевского 

муниципального района Саратовской области на 2023-2025 годы» в разрезе подпрограмм 

 

№ 

п/

п 

Цель, задачи, 

основные 

мероприятия 

Ср

ок 

вы

пол

-

нен

ия 

Источ

ники 

финан

сиро-

вания 

Объемы финансирования, тыс. руб. Исполните

ли, 

перечень 

организац

ий, 

участвующ

их в 

реализаци

и 

основных 

мероприят

ий 

всег

о 

2023 

год 

2024 

год 

202

5 

год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Подпрограмма 1 «Развитие библиотечного дела» 

Цель: совершенствование системы библиотечного обслуживания, повышение качества и доступности 

библиотечных услуг для населения Пугачевского муниципального района 

Задачи: организация библиотечного обслуживания, комплектование и обеспечение сохранности 

библиотечных фондов 

1.

1 

Библиотечное 

обслуживание, 

методическое 

обеспечение 

библиотек, 

комплектование 

книжных фондов, 

популяризация 

чтения и 

деятельности 

библиотек 

202

3-

202

5 

Всего: 

в т.ч.: 

(прогн

озно) 

3426

0,6 

1915

5,9 

754

5,4 

755

9,3 

управлени

е культуры 

администр

ации 

Пугачевск

ого 

муниципал

ьного 

района; 

муниципал

ьное 

бюджетное 

учреждени

е культуры 

«Пугачевс

кая 

районная 

межпоселе

нческая 

библиотек

а» 

МБ 
2603

3,7 

1092

9,0 

754

5,4 

755

9,3 

ОБ 

(прогн

озно) 

8226

,9 

8226

,9 

  

1.

2 

Комплектование 

книжных фондов 

муниципальных 

библиотек 

202

3-

202

4 

Всего: 

в т.ч.: 

(прогн

озно) 

474,

6 

237,

3 

237,

3 
 

ФБ 

(прогн

озно) 

422,

4 

211,

2 

211,

2 
 

ОБ 

(прогн

озно) 

52,2 26,1 26,1  

1.

3 

Государственная 

поддержка 

лучших сельских 

учреждений 

культуры 

202

3 

Всего: 

в т.ч.: 

(прогн

озно) 

102,

1 

102,

1 
  

ФБ 
100,

0 

100,

0 
  



 
 

23 
 

 

 

(прогн

озно) 

ОБ 

(прогн

озно) 

2,1 2,1   

 Итого   

Всего: 

в т.ч.: 

(прогн

озно) 

3483

7,3 

1949

5,3 

778

2,7 

755

9,3 

МБ 
2603

3,7 

1092

9,0 

754

5,4 

755

9,3 

ФБ 

(прогн

озно) 

522,

4 

311,

2 

211,

2 
 

ОБ 

(прогн

озно) 

8281

,2 

8255

,1 26,1 

 

Подпрограмма 2 «Развитие досуговой деятельности, народного творчества и профессионального 

искусства» 

Цель: повышение качества, доступности и разнообразия услуг в сфере культуры (в том числе в онлайн-

формате) 

Задачи: организация досуга населения Пугачевского муниципального района, развитие самобытных 

национальных культур 

2.

1 

Организация и 

проведение 

различных по 

форме и тематике 

культурно-

досуговых 

мероприятий 

(мастер-классов, 

творческих и 

фольклорных 

лабораторий), 

семинаров по 

культурно-

просветительной 

деятельности в 

области 

сохранения и 

распространения 

культурного 

наследия, 

проведение 

национальных 

праздников), 

создание и 

организация 

работы клубных 

формирований и 

коллективов 

самодеятельного 

народного 

творчества 

202

3-

202

5 

Всего: 

в т.ч.: 

(прогн

озно) 

18832

9,6 

9491

5,0 

472

02,4 

462

12,2 

управлени

е культуры 

администр

ации 

Пугачевск

ого 

муниципал

ьного 

района; 

муниципал

ьное 

бюджетное 

учреждени

е культуры 

«Централи

зованная 

клубная 

система 

Пугачевск

ого 

района», 

муниципал

ьное 

автономно

е 

учреждени

е культуры 

«Культурн

о-

досуговый 

центр» 

МБ 15856

9,4 

6515

4,8 

472

02,4 

462

12,2 

ОБ 

(прогн

озно) 

29760

,2 

2976

0,2 

  

2.

2 

Государственная 

поддержка 

лучших 

работников 

сельских 

202

3 

Всего: 

в т.ч.: 

(прогн

озно) 

51,0 51,0   

ФБ 50,0 50,0   



 
 

24 
 

 

 

учреждений 

культуры 

(прогн

озно) 

ОБ 

(прогн

озно) 

1,0 1,0   

Задача: выполнение мероприятий по текущему ремонту в рамках проекта «Культура 

малой Родины»; 

2.

3 

Проведение 

капитального и 

текущего ремонта, 

техническое 

оснащение 

муниципальных 

учреждений 

культуры 

202

3 

Всего: 

в т.ч.: 

(прогн

озно) 

1500,

0 

1500

,0 
  

ОБ 

(прогн

озно) 

1500,

0 

1500

,0 
  

Задачи: выполнение работ по текущему и капитальному ремонту учреждений культуры; 

2.

4 

Укрепление 

материально-

технической базы 

учреждений 

культуры 

202

3 

Всего: 

в т.ч.: 

(прогн

озно) 

4016,

4 

4016

,4 
  

ФБ 

(прогн

озно) 

2853,

5 

2853

,5 
  

ОБ 

(прогн

озно) 

1162,

9 

1162

,9 
  

 Итого   

Всего: 

в т.ч.: 

(прогн

озно) 

19389

7,0 

1004

82,4 

472

02,4 

462

12,2 

МБ 
15856

9,4 

6515

4,8 

472

02,4 

462

12,2 

ФБ 

(прогн

озно) 

2903,

5 

2903

,5 

  

ОБ 

(прогн

озно) 

32424

,1 

3242

4,1 

  

 Подпрограмма 3«Развитие музейного дела» 

Цель: комплексное развитие музеев для осуществления ими социально-культурных функций, как 

важнейшего ресурса развития общества 

Задачи: сохранение, изучение, комплектование и популяризация музейных фондов, осуществление 

научной, исторической и методической деятельности, информатизация музеев 

3.

1 

Комплектование, 

хранение, 

исследование и 

популяризация 

памятников 

истории и 

культуры, 

организация 

досуга населения, 

осуществление 

научной, 

исторической и 

методической 

деятельности, 

проведение 

экспозиционных 

работ в музее и в 

202

3-

202

5 

Всего: 

в т.ч.: 

(прогн

озно) 

1360

4,0 

8522

,9 

253

4,4 

254

6,7 

управлени

е культуры 

администр

ации 

Пугачевск

ого 

муниципал

ьного 

района; 

муниципал

ьное 

бюджетное 

учреждени

е культуры 

«Пугачевс

кий 

краеведчес

МБ,  
8801

,1 

3720

,0 

253

4,4 

254

6,7 

ОБ  

(прогн

озно) 

 

4802

,9 

4802

,9 

  



 
 

25 
 

 

 

общественных 

местах, 

проведение 

научно-

просветительских 

работ с 

использованием 

всех видов 

деятельности 

(экскурсии, 

лекции, беседы, 

презентации, 

вечера и т.д.) 

кий музей 

им.К.И. 

Журавлева

»,  

муниципал

ьное 

бюджетное 

учреждени

е культуры 

«Пугачевс

кий 

мемориаль

ный Дом-

музей 

В.И.Чапае

ва» 

 

Задачи: развитие и модернизация инфраструктуры муниципальных музеев в рамках 

проекта «Культурная среда» 

3.

2 

Техническое 

оснащение 

региональных и 

муниципальных 

музеев 

202

3 

Всего: 

в т.ч.:  

(прогн

озно) 

1093

2,9 

1093

2,9 
  

ФБ 

(прогн

озно) 

1071

4,3 

1071

4,3 
  

ОБ 

(прогн

озно) 

218,

6 

218,

6 
  

 Итого   

Всего: 

в т.ч.:  

(прогн

озно) 

2453

6,9 

1945

5,8 

253

4,4 

254

6,7 

МБ 
8801

,1 

3720

,0 

253

4,4 

254

6,7 

ОБ 

(прогн

озно) 

5021

,5 

5021

,5 

  

ФБ 

(прогн

озно) 

1071

4,3 

1071

4,3 
   

 
Всего по 

программе: 
 

Всего: 

в т.ч.: 

(прогн

озно) 

2532

71,2 

1394

33,5 

575

19,5 

563

18,2 

 

МБ 
1934

04,2 

7980

3,8 

572

82,2 

563

18,2 

ФБ 

(прогн

озно) 

1414

0,2 

1392

9,0 

211,

2 
 

ОБ 

(прогн

озно) 

4572

6,8 

4570

0,7 

26,1  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

26 
 

 

 

Приложение № 2 к постановлению 

администрации Пугачевского 

муниципального района 

Саратовской области 

от 5 декабря 2023 года № 1490 

Приложение № 6к муниципальной программе 

 «Развитие культуры Пугачевского муниципального 

района Саратовской области 

на 2023-2025 годы» 

 

Распределение 

объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы 

«Развитие культуры Пугачевского муниципального района Саратовской области на 2023-2025 годы» 

в разрезе подпрограмм 

 

Наименова

ние 

подпрограм

мы 

Ответственный исполнитель 

(соисполнитель, участник) 

Источн

ики 

финанс

ового 

обеспеч

ения 

Распределение объема финансовых 

ресурсов в период реализации 

муниципальной подпрограммы 

Всего 

(тыс. 

руб.) 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

1. 

«Развитие 

библиотечн

ого дела» 

управление культуры 

администрации Пугачевского 

муниципального района 

(муниципальное бюджетное 

учреждение культуры 

«Пугачевская районная 

межпоселенческая библиотека») 

ВСЕГ

О 

(прогн

озно) 

34837,

3 

1949

5,3 

7782

,7 

7559,

3 

МБ 26033,

7 

1092

9,0 

7545

,4 

7559,

3 

ФБ 

(прогн

озно) 

522,4 
311,

2 

211,

2 
 

ОБ 

(прогн

озно) 

8281,2 8255

,1 

26,1  

2. 

«Развитие 

досуговой 

деятельност

и, 

народного 

творчества 

и 

профессион

ального 

искусства» 

управление культуры 

администрации Пугачевского 

муниципального района 

(муниципальное автономное 

учреждение культуры 

«Культурно-досуговый центр»; 

муниципальное бюджетное 

учреждение культуры 

«Централизованная клубная 

система Пугачевского района») 

ВСЕГ

О 

(прогн

озно) 

193897,

0 

1004

82,4 

4720

2,4 

4621

2,2 

МБ 158569,

4 

6515

4,8 

4720

2,4 

4621

2,2 

ФБ 

(прогн

озно) 

2903,5 2903

,5 

  

ОБ 

(прогн

озно) 

32424,1 3242

4,1 

  

3. 

«Развитие 

музейного 

дела» 

управление культуры 

администрации Пугачевского 

муниципального района 

(муниципальное бюджетное 

учреждение культуры 

«Пугачевский краеведческий 

музей им. К.И.Журавлева»; 

муниципальное бюджетное 

учреждение культуры 

«Пугачевский мемориальный 

дом-музей В.И.Чапаева») 

ВСЕГ

О 

(прогн

озно) 

24536,

9 

1945

5,8 

2534

,4 

2546,

7 

МБ 
8801,1 

3720

,0 

2534

,4 

2546,

7 

ФБ 

(прогн

озно) 

10714,

3 

1071

4,3 
  

ОБ 

(прогн

озно) 

5021,5 5021

,5 

  

Всего по 

программе

: 

 ВСЕГ

О 

(прогн

озно) 

25327

1,2 

1394

33,5 

5751

9,5 

5631

8,2 



 
 

27 
 

 

 

МБ 19340

4,2 

7980

3,8 

5728

2,2 

5631

8,2 

ФБ 

(прогн

озно) 

14140,

2 

1392

9,0 

211,

2 
 

ОБ  

(прогно

зно) 

45726,

8 

4570

0,7 

26,1  

 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПУГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

               от 5 декабря 2023 года № 1491 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации 

Пугачевского муниципального района Саратовской области 

от 7 декабря 2022 года № 1424  

 

 

В соответствии с Уставом Пугачевского муниципального района администрация Пугачевского 

муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Внести в постановление администрации Пугачевского муниципального района Саратовской 

области от 7 декабря 2022 года № 1424 «Об утверждении муниципальной программы «Профилактика 

терроризма и экстремизма на территории Пугачевского муниципального района Саратовской области на  2023 

год» следующие изменения:  

в приложении: 

в Паспорте муниципальной программы: 

в позиции «Финансовое обеспечение программы»: 

цифры «6104,2» заменить цифрами «6341,0»; 

в приложении №2 к муниципальной программе «Профилактика терроризма и экстремизма на 

территории Пугачевского муниципального района Саратовской области на 2023 год»: 

в таблице «Перечень основных мероприятий муниципальной программы «Профилактика терроризма 

и экстремизма на территории Пугачевского муниципального района Саратовской области на 2023 год»: 

в строке 3: 

в графе «всего» цифры «94,2» заменить цифрами «90,4»; 

в графе «2023 год» цифры «94,2» заменить цифрами «90,4»; 

в строке 4: 

в графе «всего» цифры «228,0» заменить цифрами «2,6»; 

в графе «2023 год» цифры «228,0» заменить цифрами «2,6»; 

в строке 5: 

в графе «всего» цифры «874,0» заменить цифрами «840,0»; 

в графе «2023 год» цифры «874,0» заменить цифрами «840,0»; 

в строке 6: 

в графе «всего» цифры «3190,0» заменить цифрами «3690,0»; 

в графе «2023 год» цифры «3190,0» заменить цифрами «3690,0»; 

в строке «Итого всего по муниципальной программе»: 

в графе «всего» цифры «6104,2» заменить цифрами «6341,0»; 

в графе «2023 год» цифры «6104,2» заменить цифрами «6341,0»; 

в приложении №3 к муниципальной программе «Профилактика терроризма и экстремизма на 

территории Пугачевского муниципального района Саратовской области на 2023 год»: 

в таблице «Распределение объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации 



 
 

28 
 

 

 

муниципальной программы «Профилактика терроризма и экстремизма на территории Пугачевского 

муниципального района Саратовской области на 2023 год» цифры «6104,2» заменить цифрами «6341,0». 

2.Отделу информации, анализа и общественных отношений администрации Пугачевского 

муниципального района опубликовать настоящее постановление, разместив на официальном сайте 

администрации Пугачевского муниципального района в информационно-коммуникационной сети Интернет 

и в газете «Деловой вестник Пугачевского муниципального района». 

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

 

Глава Пугачевского 

муниципального района                                                                          А.В.Янин  

 
 

Заключение 

о результатах проведения публичных слушаний 

 

1 декабря 2023 года 

 

30 ноября 2023 года в зале заседаний по адресу: г.Пугачев, ул.Топорковская, д.17 состоялись 

публичные слушания, назначенные постановлением главы Пугачевского муниципального района от 24 

ноября 2023 года № 7 «О назначении публичных слушаний». 

Информация о назначении публичных слушаний была опубликована на официальном сайте 

администрации Пугачевского муниципального района в информационно-коммуникационной сети Интернет 

и в газете «Деловой вестник Пугачевского муниципального района» от 24 ноября 2023 года № 34 (170). На 

публичных слушаниях обсуждался проект решения Собрания Пугачевского муниципального района «О 

бюджете Пугачевского муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов». 

На публичных слушаниях присутствовали: жители города и района, депутаты Собрания 

Пугачевского муниципального района, представители администрации Пугачевского муниципального района, 

контрольно-счетной комиссии Пугачевского муниципального района, члены комиссии по подготовке и 

проведению публичных слушаний. 

В обсуждении вопроса участвовали 16 человек.  

Попонов М.А., начальник финансового управления администрации Пугачевского муниципального 

района ознакомил присутствующих с проектом решения «О бюджете Пугачевского муниципального района 

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов». 

В результате обсуждения вопроса публичных слушаний было решено: 

одобрить проект решения «О бюджете Пугачевского муниципального района на 2024 год и на 

плановый период 2025 и 2026 годов» и рекомендовать депутатам рассмотреть его на заседании Собрания 

Пугачевского муниципального района. 

 

 

 

 

Председатель 

комиссии по подготовке  

и проведению публичных слушаний        А.В. Янин 

 

 

                                                          

  
  
  
 
  
  
  

 

 


